
Det kgl. danske Landhusholdningsselskabs 
generalforsamling 

onsdag den 13. decem ber 1950.
(R eferatet fortsat.)

8. Beretning om Landhusholdningsselskabets uddannelse a f land-
væ sens- og foderelever.

K onsulent Chr. Aage Krogsriis m eddelte om uddannelsen, at det 
forløbne å r  h a r  v ist en stø rre tilgang, end vi h id til h a r  væ ret oppe 
på. Årsagen h ertil synes at væ re, a t de unge i hø jere grad  end tid -
ligere e r  k la r over den konkurrence, de stilles over for siden hen, 
n å r  de skal skabe sig en stilling eller erhverve sig ejendom  selv.

Vi h a r  fo r tiden sam arbejde m ed 32 læ resteder vedrørende A r-  
bejdslederuddannelsen, hvortil kom m er ca. 10 større bønderbrug, 
der passende kan  henregnes til  denne gruppe. D er e r  ikke den 
samme interesse som tidligere fo r at kom m e på de helt store gårde. 
Eleverne fo re træ kker den type af læ resteder, hvor specialiseringen 
e r  m indre frem træ dende.

P å stø rre gårde havde v i ved sidste opgørelse ca. 115 elever. 
20—25 elever havde nu  til novem ber fu ldført en 3-årig  uddannelse, 
e t tilsvarende an ta l e r  indkaldte eller på skole. T ilgangen n u  i 
e fte råre t h a r  væ re t stor. Nogen endelig opgørelse hera f kan  ikke 
foretages endnu, m en v i h a r  h ju lpe t dobbelt så m ange ti l  p ladser 
som i tidligere år. H erudover v il der altid  v æ re  en del, der tager 
plads efte r læ restedsfortegnelsen uden vo r mellem kom st, og som vi 
først senere kom m er i forbindelse med.

Det e r  karak teristisk , a t der m elder sig ikke så få lid t æ ldre 
elever, der i forvejen  h a r  flere elevår bag sig. De går ind under 
uddannelsen, selv om de kun  kan  få  godskrevet et enkelt læ reår, 
og det e r  ikke de ringeste, vi få r  på denne måde. De henviser til 
kam m erater, d er h a r  gennem gået uddannelsen, og som vi fortsat 
h jæ lper til  ledende stillinger, hvis de egner sig for sådanne. D ette 
at finde egnede stillinger t i l  gam le elever giver m eget arbejde, 
m en erfaringerne e r  en bekræ fte lse på, a t m an herigennem  skal 
befæ ste uddannelsens betydning. Og det gæ lder ligefuldt for alle 
3 uddannelsesretninger.
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Landm andsuddannelsen  h a r  også h aft en forøget tilgang. Vi har 
ca. 25 læ resteder på bønderbrug, fordelt over det meste af landet. 
E levtallet e r  for tiden ca. 50 under Landhusholdningsselskabet, 
hvortil kom m er de elever, der e r  under de ungdom sudvalg, hvor-
m ed vi sam arbejder.

Det kan sam tidig nævnes, a t der i som m erens løb e r  skaffet plads 
til  ca. 35 unge, som ikke e r  opfødt ved landbruget. D et d re je r sig 
i hovedsagen om unge, der h a r  taget en eller anden eksam en. Vi 
h a r  grund  til  a t glæ de os over de resu ltate r, som m ange af dem 
h a r opnået.

S am arbejdet m ed ungdom sudvalgene i de forskellige landsdele 
e r  fortsat, og arbejdet e r  de fleste steder i god gænge.

Sidste å r  kunne det meddeles, a t der v a r  ved a t ske et omslag 
m ed hensyn til  kvalite ten  af de elever, der påbegyndte foderm ester-
uddannelsen. Den tendens h a r  v ist sig at holde ved. I de dårligste 
å r  1945—48 v a r  det kun  ganske få  nyantagne, der holdt å re t ud. 
N u e r  det æ ndret væsentligt, og årsagen h ertil synes a t væ re, at 
det e r  folk af en anden støbning, der nu  m elder sig. Den bedre af-
lønning af foderm estrene i forbindelse med, at selve foderm ester- 
gerningen e r  agtet og respekteret i hø jere grad  end før, e r  sikkert 
den væ sentligste årsag.

Vi h a r  for tiden sam arbejde m ed 20 læ resteder, og e r  i forbin-
delse m ed en del flere, hvor vi også h a r  elever. D er e r  visse tegn 
på, at vi m å den vej ud  fo r a t skaffe det større an ta l elever, vi 
ønsker. Ofte e r  det landvæsenselever, der få r  foderelevpladsem e. 
Et enkelt læ rested  m ed 7 elever havde således ikke en eneste af de, 
der går foderm estervejen.

A ntallet af foderm esterelever ia lt er for tiden 20—25, hvortil 
kom m er de, der e r  antaget til  novem ber uden vor m edvirken. Vi 
m å i højere grad end før regne m ed at skulle have elever fra  gårde, 
som v i ikke h a r  fast sam arbejde med, således at e jeren  eller foder-
m esteren gør os opm ærksom  på egnede elever. Vi h a r  allerede 
fået adskillige på den måde.

9. M eddelelse om Landøkonom isk Rejsebureaus virksom hed.
Da form anden fo r udvalget vedrørende Landøkonom isk Rejse-

bureau, fo rpagter Aug. Bech, v a r  fo rh indret på grund af sygdom, 
skulle sek re tæ r Arne Pedersen, Landøkonom isk R ejsebureau, have 
aflagt beretningen. H an blev im idlertid  i sidste øjeblik forhindret 
i a t komme til stede, hvorfor beretningen m åtte  udgå, m en vi gen-
giver h e r hovedindholdet af den udarbejdede oversigt.

I  1950 h a r  der væ re t gennem ført udveksling m ed Sverige, Norge, 
F inland, Tyskland, Holland, F rankrig , Schweiz, England og U. S. A., 
og ialt h a r  udvekslingen om fattet ca. 600, fordelt på den måde, at
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ca. 300 unge danske landm æ nd e r  re js t ud og et lignende antal 
e r  kom m et til  Danm ark.

Af de anførte lande e r  det sæ rlig  Schweiz, Tyskland, England og 
U. S. A., der h a r  væ re t en stor udveksling med, således at kun 
ganske få danske landm æ nd re jste  t i l  Tyskland og kun  en enkelt 
ung landm and fra  U. S. A. kom  til D anm ark.

Udvekslingen m ed T yskland h a r  nu  fundet sted i 2 å r  siden k r i-
gens ophør, og forinden denne udveksling blev påbegyndt, havde 
m an store betæ nkeligheder ved så h u rtig t efte r krigen at indbyde 
tyskerne til  D anm ark.

U dvekslingen m ed Tyskland e r  im idlertid  bortset fra  de v an -
skeligheder, der h a r  væ re t m ed de danske m yndigheder for at opnå 
indrejsetilladelse, forløbet på bedste måde.

En af lederne på holdet, der kom  herop i sommer, h a r  givet ud-
try k  for sin taknem m elighed i et b rev  til  R ejsebureauet, hvori han
bl. a. siger: »Frem for alt e r  jeg  i høj grad  taknem m elig for, a t vi 
tyske igen i ud landet b liver behandlet som m ennesker af første 
og ikke a f  anden klasse, endskønt vi jo  under krigen og særlig 
også i D anm ark h a r  g jort m ange forseelser og fejl«.

Udvekslingen m ed U. S. A. h a r  n u  stået på i 2 år, og der er 
fo rtsat sto r interesse for dette  træ ningsprogram , m en grundet på, 
a t der påtæ nkes visse besparelser inden for dansk landbrugs re -
præ sentation  i U. S. A., v il det fo r det kom m ende å r  væ re nød-
vendigt a t skæ re program m ets om fang ned, såfrem t de am erikan-
ske landbrugsorganisationer ikke vil påtage sig a t adm inistrere 
program m ets gennemførelse.

F or det kom m ende å r  v il m an søge gennem ført udveksling med 
de allerede anførte lande og desforuden h ar R ejsebureauet mod-
taget en henvendelse fra  Island og Indien, hvori der gives ud tryk  
for, a t de gerne ønsker en udvekslingsordning m ed D anm ark.

N år der h id til ikke h a r  væ re t en udveksling m ed Island, skyldes 
det det høje lønniveau straks efte r krigens ophør. Disse forhold 
e r  n u  ved a t glide i lave, således a t de unge islandske landm æ nd 
igen e r  interesseret i a t komme til D anm ark for at studere land-
brug.

Hele dette  udvekslingsarbejde e r  efterhånden ved a t komme ind 
i faste ram m er, således e r  det taget op på in ternational basis.

I. F. A. P. h a r  nedsat en kom ité til  drøftelse af dette spørgsmål, 
og hvert å r  til  I. F. A. P .s generalforsam ling b liver der udarbejdet 
en rappo rt om hele udvekslingsarbejdet.

Foruden udvekslingen beskæ ftiger R ejsebureauet sig også med 
tilrettelæ ggelse af studiebesøg, og ia lt e r  der tilre tte lag t besøg for 
18 udenlandske selskaber m ed ialt 530 deltagere, og h ertil kom m er 
så en ræ kke  enkeltpersoner, som der også e r  tilre tte lag t besøg for.

P å opfordring e r  der tilre tte lag t flere stud ierejser t i l  udlandet 
for danske landm æ nd og gennem ført flere clearingrejser.
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10. M eddelelser angående udvalgsarbejde, 
a) M eddelelser fra Siloudvalget.

Da Siloudvalgets form and, fo rstander dr. agro. V. Steensberg, 
ikke kunne kom m e til stede, gav kontorchef A x e l Nielsen en rede-
gørelse for udvalgets arbejde.
1) Trykundersøgelser.

Disse undersøgelser tilendebragtes i v in teren  1949—50 og gav 
t i l  resu ltat, a t try k k et i siloerne gennem gående lå  om kring 3/i vand-
tryk, regnet til  siloens fulde højde. F or sukkerroeaffaldets ved-
kom m ende svare r try k k e t dog ti l  om kring fu ld t vandtryk.

I henhold ti l  disse undersøgelser blev de i vejledningen fore-
slåede siloer dim ensioneret til  3/-t vand tryk  til fu ld  højde. Det 
d re je r sig om den vejledning i opførelse af siloer, som udvalget 
udarbejdede og Landhusholdningsselskabet udsendte om kring 1. 
august. D enne dim ensionering v il utvivlsom t i praksis vise sig ti l -
stræ kkelig , n å r  siloerne kun  anvendes til  roetop og grønfoder-
afgrøder, m en det bør dog nævnes, at der v a r  enkelte af udvalgets 
medlem m er, der ikke v a r  helt glade for a t gå under fu ld t vand-
try k  ved dim ensioneringen.

P å den anden side v a r  der fuld enighed om, a t m an ikke burde 
frem kom m e med en bygningsvej ledning, der m edførte så store om-
kostninger, a t vejledningen ikke ville blive fulgt i praksis, og der 
v a r  ligeså alm indelig enighed om, a t den sikkerhedsm argin, som 
vejledningen opererer med, v il vise sig tilstræ kkelig .

I vin terens og foråre ts løb afholdtes en lang ræ kke m øder i ud -
valget, og det e r  ikke fo r m eget sagt, a t Landhusholdningsselskabet 
næ ppe nogensinde h a r  haft et m ere flittig t og sam vittighedsfuldt 
udvalg siddende end netop dette. Vi e r  alle dets m edlem m er tak  
skyldig herfor. Og en tak  skylder vi også Det tekn isk-v idenskabe-  
lige Forskningsraad, der m ed 2 betydende bevillinger m uliggjorde 
trykundersøgelsem es gennemførelse. C em entfabrikkernes tekn iske  
O plysningskontor bidrog m ed et beløb til  billiggørelse af vejlednin-
gen i opførelse af siloer, og også for denne støtte er vi taknem m e-
lige.
2) Bestrygningsundersøgelser.

I bevillingen, vi fik  fra  Det teknisk-videnskabelige Forsknings-
raad, v a r  også 4 200 kr. t i l  ivæ rksæ tte lse af bestrygningsundersø-
gelser. Im id lertid  viste det sig, a t Statens B yggeforskningsinstitut 
omgikkes m ed p laner om lignende undersøgelser, og der opnåedes 
ved forhandling' enighed om a t etablere et sam arbejde mellem 
Siloudvalget og Statens Byggeforskningsintitut, således at pengene 
overførtes til  Byggeforskningsinstitutet, der til  gengæld betalte  om-
kostningerne ved en ræ kke besigtigelser af byggede siloer, som 
den t i l  S iloudvalget knyttede ingeniør E rik Laursen, Horsens, 
havde udført.
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D er e r  nedsat et fæ llesudvalg t i l  a t tage sig af disse bestryg-
ningsundersøgelser. Siloudvalgets rep ræ sen tan ter er professor 
E. Suenson, der e r  form and, og forstander H. Land Jensen. Inge-
niør Erik Laursen  e r  fæ llesudvalgets sekretæ r.

Det v il næ ppe kom m e til  a t m angle på arbejdsopgaver, idet der 
stadig kom m er nye bestrygningsm idler frem , og desuden h a r  m an 
fra  U. S. A. hørt om em aillerede siloer og m etalsiloer af forskellig 
slags, som efterhånden  også kan  finde vej hertil. Dog v il d e r nok 
hengå et å r  eller to, inden afgørende resu lta te r kan forventes at 
foreligge.

Der h a r  vist sig en vis interesse for, at Landhusholdningsselska-
bet skulle frem kom m e m ed en henvendelse til  L andbrugsm iniste-
rie t om indførelse af norm er fo r betonelem enter og om a t få kon-
tro llen  m ed disse elem enter lagt ind  un d er betonvarekontrollen. 
Der blev dog også givet ud try k  fo r betæ nkelighed ved at foretage 
en sådan henvendelse, og resu lta te t e r  blevet, a t m an foreløbig 
vil se tiden  an. Vi vil v æ re  in teresserede i a t høre udtalelser herom  
fra  deltagere i generalforsam lingen.

I hovedsagen h a r  betæ nkelighederne sam let sig om dette  a t fore-
slå en ensidig kontro l med betonelem enter, n å r  der inden for u d -
valget v a r  alm indelig enighed om, at skavankerne ved teglelem en-
te r  utvivlsom t e r  endnu større —  og ligeså a t m edvirke til  gen-
nem førelse af kontro l på et område, hvor m an ikke fø ler sig helt 
overbevist om, at kontrollen e r  uundvæ rlig  eller kan gøres fuldt 
effektiv.

G årdejer Karl Jensen, B æ kkegaard, m ente på grundlag af g jorte 
erfaringer, a t det ville v æ re  gavnligt med en kontrol vedrørende 
betonelem enter.

G årdejer Olav Øllgaard fandt, a t det ville væ re lid t forhastet a t 
gennem føre en sådan kontro l nu. Spørgsm ålet e r  ikke tils træ kke-
lig afklaret.

K onsulent Iver A. Hansen v a r  af den opfattelse, at kontro l med 
betonelem enter ikke ville få stø rre  betydning på næ rvæ rende tid s-
punkt. D et e r  ikke så m eget betonkvaliteten, som det e r  opsætning 
og sam m enhæftning, det e r  galt med. Det kan ingen betonkontrol 
gøre noget ved.

S ekretæ r Karl Madsen m ente, a t Landhusholdningsselskabet 
burde fo rtsæ tte  de system atiske undersøgelser og bl. a. tage gæ -
ringsundersøgelser med. F rem skrid tene på dette  om råde i de sidste 
30 å r  havde ikke væ ret frem ragende. Selskabet m å ikke stoppe 
m ed de undersøgelser, d e r allerede e r  i gang.

D er er et u ta l af forhold i forbindelse med ensileringen, der s ta -
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dig træ n g er til  a t blive k larlagt, og det forekom m er uhensigtsm æ s-
sigt, a t undersøgelserne foretages så spredt, som tilfæ ldet er, ikke 
alene, hvad opgaverne angår, m en også, at m an uden sæ rlig føling 
m ed hinanden arbe jder med sagen flere forskellige steder.

G årdejer Fr. K lestrup Hansen, Trudsholm , holdt på, a t n å r  der 
e r  gjort så m eget på m ange forskellige om råder, så e r  det bek la-
geligt, a t der ikke e r  cem ent a t få, isæ r for dem, der vil lave det 
m este af arbejdet selv.

Professor A xe l Pedersen  v ille indrøm m e sekre tæ r Karl Madsen, 
a t arbejdet m ed ensilering og ensilage navnlig  fra  første fæ rd 
havde væ re t m eget spredt. Sagen h a r  jo  både en planteavlsm æ ssig 
og en fodringsm æssig side, og det e r  fox'klaringen på, a t både p lan-
teav ls- og husdyrbrugsforsøgsvirksom heden h a r  taget opgaven op, 
mens Landhusholdningsselskabet isæ r h a r  arbejdet med den byg-
ningstekniske side. D er e r  dog nu  et næ rm ere sam arbejde i udsigt, 
så m an i højex-e grad  end tid ligere kan  få  hele arbejdet koordi-
neret.

G årdejer Olav 0 ligaard sagde, at m an i p raksis v a r  glad for de 
ensilerings vej ledninger, der udsendtes på grundlag af foretagne u n -
dersøgelser. Selv om der stadig e r  uafk larede spørgsmål, så kunne 
det se ud, som om problem et e r  f ly tte t ud  i selve landbruget. Trods 
gode vejledninger på m ange om råder laves der megen dårlig  en -
silage. D er e r  nu  ivæ rksat meget om fattende undersøgelser af en -
silageprøver.

H ofjæ germ ester V. Grandjean  erk læ rede sig uenig m ed gårdejer 
Olav Øllgaard for så v idt angår udtalelsen om problem ernes over-
gang fra  undersøgelsesstadiet t i l  landbrugets praksis. F. eks. v ar 
m an på L olland-F alster endnu ikke blevet enige om, hvorvidt 
sukkerroeaffaldet gæ rer eller ikke — og om det vil v æ re  fordel-
agtigt, at det gør det. D ernede havde m an ansøgt sukkerfabrikkerne 
om m idler t i l  en xxndersøgelse, der skulle gå ud på a t klarlæ gge 
årsagerne til  de dårlige px'øver. Der e r  m ange uløste spørgsm ål i 
forbindelse m ed ensileringen.

G årdejer Olav Øllgaard ønskede a t gøre opm ærksom  på, a t den 
påståede uenighed alene skyldtes, at der v a r  ta lt om to forskellige 
ting. Selv havde han ta lt om roetoppen, og m. h. t. den forholdt 
det sig som næ vnt. H vordan det forholder sig m ed sukkerroeaffald, 
havde ta leren  in te t kendskab til.

S tatskonsulent A. F. Knudsen  udtalte , at m an i U. S. A. for tiden 
nøje studerer og forsøger, hvilken vandprocent det ensilerede 
m ateria le  bør have, altså i hvilken grad  m an skal benytte sig af
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forvejring. Taleren ville gøre opm ærksom  på de nye glasserede 
stålsiloer, der e r  kom m et frem  derovre, og som skulle muliggøre 
en regulering af gæringsvirksom heden. Landhusholdningsselskabet 
skulle prøve a t få et p a r  siloer af denne type h e r  til  landet og 
bruge dem i forsøgene. G anske v ist e r  de dyre, og det gæ lder ikke 
m indst udskravningsapparatet. De e r  næ sten  også for dyre for 
U. S. A.s landm ænd. Selv om der næ ppe endnu kan  blive ta le  om 
im port, skulle det vel ikke væ re udelukket at få et p a r  eksem plarer 
til  forsøgsformål.

K am m erherre Chr. Lixttichau  havde søgt oplysninger om ensile- 
ringen på de sydlige øer i  den tro , a t de v a r  læ ngere frem m e d er-
nede end andre  steder i betrag tn ing  af, a t de h a r  så m ange års e r-
faring  a t bygge på, m en det viste sig, a t de ikke vidste m ere end 
andre  om den sag. M ange af deres tåm siloer v a r  u tæ tte . Taleren 
havde i stedet fo r tåm siloer lavet træ siloer og placeret dem ude 
i m arken  og ensilerede altid  m ed syre. Havde dog også beton- 
grubesiloer hjem m e ved gården. I fjo r havde m an på T jele prøvet 
at ensilere top og affald sam m en i e t tidligere møddingsted, og re -
su ltate t m. h. t. ensilagens kvalite t havde væ re t fu ld t tilfredsstil-
lende.

K onsulent L. P. Hansen  fandt, a t sek re tæ r K arl M adsens u d ta -
lelse om undersøgelsesarbejdets spredning og m anglende sam m en-
hæ ng v a r  lid t for drastisk, m en d er træ nges uden tv iv l til  en ko-
ordinering af forsøgsarbejdet. Vi m angler folk, der fo r fu ld  k raft 
kan  kaste  sig over opgaverne, sam le oplysninger om siloer og ensi- 
lering  udefra, om den gunstigste vandprocent i det ensilerede m a-
te ria le  o. s. v. D et økonomiske m å bl. a. i nogen grad  kunne klares 
ved h jæ lp  f ra  C ounterpart-fonden. U. S. A.s rep ræ sen tan ter h er 
ser m ed velvilje på disse opgaver. Ville det ikke væ re rim eligt, a t 
m an sa tte  ind på at få  bestræ belserne koordineret, arbejdsm æ ssigt 
såvel som økonomisk. Bygningen af siloer sk rider så hu rtig t frem, 
at forskningen knap  kan  følge med.

Godsejer C. C. Scavenius, K lintholm , g jorde opm ærksom  på, at 
frem stilling a f  god ensilage ikke alene e r  e t spørgsm ål om m etoder, 
m en m åske nok så m eget om erfaringer. Det havde væ re t in teres-
sant a t høre statskonsulent K nudsens ud ta lelser om de nye s tå l-
siloer. D et væ sentligste ved dem  er, a t de e r  lufttæ tte . Spurgte om 
ikke Siloudvalget kunne foranledige, at vi fik  et p a r  af disse siloer 
herover til  forsøg. K unne vi b lot få siloerne, kunne vi m åske lave 
de øvrige anordninger selv.

S tatskonsulent A. F. K nudsen  næ vnte, a t p risen  på siloerne måske 
ikke v a r  så afskræ kkende, som det ved første øjekast kunne se ud
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til. Som næ vnt e r  de lu fttæ tte , og forsøgene viser, a t det nedsæ tter 
ensileringstabet t i l  ca. 3 pct. i stedet fo r de sæ dvanlige 15 pct. 
H vordan vil resu ltate t blive, hvis m an søger at gøre de alm indelige 
tåm siloer lufttæ tte? Det v a r  væ rd  at undersøge. D er e r  ingen m u-
lighed for eksport af de glasserede stålsiloer fra  U. S. A. foreløbig. 
De tager selv først, m en Landhusholdningsselskabet vil antagelig 
væ re i stand til  a t skaffe et p a r  t i l  forsøgsformål.

G årdejer Olav Øllgaard m ente, at det til det næ vnte form ål 
skulle væ re m uligt at få et k læ kkelig t beløb af Counterpart-fonden, 
hvis m an få r  dygtige folk til  a t udføre forsøgs- og forskningsar-
bejdet.

Godsejer C. C. Scavenius, K lintholm , anførte, at m an ganske 
sikkert kunne gøre de allerede byggede tåm siloer lu fttæ tte  ved 
h jæ lp  af plastic-m aling.

H ofjæ germ ester V. Grandjean  frem hævede, at det ikke v a r  godt 
at blande roeblade og sukkerroeaffald  sam m en ved ensileringen — 
men hvad  ved vi egentlig nøjagtig t herom? Vi k an  ikke um iddelbart 
drage sam m enligning m ed forholdene i U. S. A. Derovre e r  suk-
kerroeaffaldet tø rre t, herhjem m e e r  det vådt. D er e r  m ange andre 
forhold, der træ n g er t i l  undersøgelse.

S ekretæ r Karl M adsen  stillede forslag om, a t Landhusholdnings-
selskabet går i sam arbejde med A kadem iet for de tekn iske  V iden-
skaber om en samlet, koordineret undersøgelse af de foreliggende 
opgaver. Sagen d re je r sig ikke så m eget om det bygningsm æssige, 
m en navnlig  om størrelsen og begræ nsningen af de tab, ensile-
ringen medfører.

P å foranledning af et spørgsm ål fra  konsulent L. P. Hansen 
oplyste professor A x e l Pedersen, a t et udvalg navnlig  a rbe jder med 
ensilagens kvalitet, e t andet tag er sig af undersøgelser vedrørende 
dens frem stilling og andre derm ed beslægtede spørgsmål. D er v ar 
som allerede næ vnt udsigt til en  koordinering af de forskellige 
undersøgelser og forsøg.

b. M eddelelse jra  Sædefrøudvalget.
K onsulent Chr. Aage Krogsriis om talte udvalgets virksom hed 

og næ vnte, a t der i det forløbne å r  v a r  udsendt prøver af danske 
sorter og stam m er til  forsøg og afprøvning i andre lande efte r de 
sam m e retn ingslin ier som i tid ligere år.

E fter anm odning af udenlandske forsøgsstationer frem skaffer 
udvalget original udsæ d hos de respektive danske sorts- og stam - 
m eejere og leverer det i små prøver, varierende f ra  50—500 g, alt 
efte r frøets a r t og afprøvningens omfang. I enkelte tilfæ lde e r  der

12
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dog leveret større prøver, n å r  afprøvningen h ar skullet gennem -
føres i flere egne af det pågæ ldende land.

D er e r  i å r  udsendt 199 prøver, hera f k o m  10, rodfrug ter 84, 
bæ lgplan ter 45, græ sser 31, havefrø 24 og andre frøa rte r 5. P rø -
verne e r  fordelt på 20 forsøgssteder i 13 lande, nem lig: Australien, 
Chile, Czekoslovakiet, England, Indien, Japan , F rankrig , Portugal, 
Sverige, Tyskland, U ngam , U. S. A. og Østrig. Selv om der ved 
prøvernes udsendelse anm odes om forsøgsresultaterne til sin tid, 
så e r  det småt, hvad d er kom m er ind, selv e fte r gentagne anm od-
ninger. Ganske v ist v il danske sorter og stam m er, der i uden-
landske forsøg b liver godt placeret, give anledning til, a t der kom -
m er o rd re r på dansk frø, m en det ville væ re m ere tilfredsstillende, 
hvis der tillige v a r  et om fattende forsøgsm ateriale at henvise til.

11. og 12. Fremlæggelse a f regnskabet for finansåret 1949— 50. —
Forslag til virksom hedsplan og budget for finansåret 1951—52.
K ontorchef A x e l Nielsen  gennem gik regnskabets hovedposter og 

oplæste revisionsbem æ rkningerne sam t forelagde virksom hedplan 
og budget fo r det kom m ende år.

13. Eventuelt.
Da ingen ønskede ordet under dette  punkt, afslu ttede den le-

dende præ sident generalforsam lingen m ed en tak  t i l  deltagerne.

E fter generalforsam lingen v a r  d e r foredrag af konsulent H. K. 
Olsen, Odense, om ind tryk  fra  en am erikarejse.

Vejrforholdene i december måned 1950.
U darbejdet på grundlag af Det danske m e-

teorologiske Institu ts  m ånedsoversigt over v e jr-
forholdene.

D ecem ber 1950 h a v d e  o m tre n t n o rm a le  v in d fo rh o ld  m ed 
tem m e lig  k o ld t v e jr . S k y d æ k k e t v a r  o m k rin g  d e t n o rm ale , 
fu g tig h e d sg ra d e n  og n e d b ø re n  lid t o v er denne .

T e m p e ra tu rsv in g n in g e rn e  v a r  a f  og t i l  r e t  s to re ; d e n  7.— 8., 
17.— 18. og 25.— 26. f a ld t  te m p e ra tu re n  s tæ rk t  i s to re  d e le  af 
la n d e t og tilsv a re n d e  s tig n in g e r  in d tr a f  d e n  19.— 20. D e 5 
s id s te  dø g n  i m å n e d e n  v a r  dog  r e t  ko lde . S id en  isv in te re n  
1947 h a r  in g e n  m å n e d  h a f t  så  s to r t  u n d e rsk u d  u n d e r  s in  n o r -
m a le  te m p e ra tu r  som  d ec em b er 1950.
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S ta tio n e rn e s  h ø je s te  te m p e ra tu re r  in d tr a f  n æ s te n  o v e ra lt den  
1.— 2. D e la v e s te  te m p e ra tu re r  a f læ ste s  n a v n lig  d e n  27.— 29., 
h v o r  Jy lla n d s  in d la n d  k o m  n e d  p å  11— 15 0 fro st. F le re  s te d e r  
p å  S jæ lla n d  m å lte s  10— 13 fro s tg ra d e r , m e n  e lle rs  v a r  4— 9 ° 
f ro s t d e t a lm in d e lig ste .

G e n n e m sn its te m p e ra tu re n  b le v  fo r  la n d e t som  h e lh e d  k u n  
0,1 °, d. v. s. 1,5 ° u n d e r  n o rm a len . D en  ab so lu t h ø je s te  te m p e -
r a tu r  a f læ s te s  d en  1. i R ude Skov , 9,3 °; d e n  ab so lu t laveste , 
-i- 17,1 °, fo rek o m  d en  28. v ed  H ø g ild g a a rd  i  R in g k ø b in g  am t.

F ro s td a g e n e s  a n ta l  b le v  i  g en n e m sn it fo r  h e le  la n d e t  22, 
n o rm a lt 16. J y lla n d  h a v d e  25,6, Ø ern e  18,0 og B o rn h o lm  11,0 
fro std ag e .

D en  g en n e m sn itlig e  n ed b ø r  (b e re g n e t som  s im p e lt g e n n e m -
sn it)  fo r  J y lla n d — Ø ern e  v a r  62 m m  m od  n o rm a lt 58 m m , d. 
v. s. 7 pct. fo r  m eg e t. D et k o rrig e re d e  » flade tro«  g en n em sn it, 
d e r  e r  b e re g n e t m ed  h e n sy n ta g e n  t i l  n ed b ø re n s  fo rd e lin g  over

Nedbørens afvigelse fra normalen.

Nedbør Normal Afv. i pct.
mm 40 år norm alen

H jørring  am t ............... 54 55 -4- 2
Thisted » ............... 68 71 -P 4
Aalborg » ............... 48 55 -4- 13
Viborg » ............... 67 60 +  12
R anders » ............... 66 55 +  20
A arhus » ............... 68 61 +  11
Vejle » ............... 75 66 +  14
Ringkøbing » ............... 73 69 +  6
Ribe » ............... 89 69 +  29
Sønderjylland ................... 71 67 +  6
Odense am t ............... 58 55 +  5
Svendborg » ............... 57 57 0
L a n g e la n d ........................... 48 51 4- 6
S a m s ø .................................. 52 47 +  11
H olbæk a m t ............. 56 46 +  22
Sorø » ............. 53 48 +  10
Frederiksborg » ............. 56 51 +  10
K øbenhavns » ............. 50 52 -4- 4
Præ stø  » ............. 44 51 4 -  14
M aribo » ............. 59 51 4 -  4
Bornholm  ........................... 67 54 +  24

12'
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u lig e  s to re  o m råd e r, b le v  63,6 m m  m od  n o rm a lt 59,5 m m . I 
g en n e m sn it f ik  J y lla n d  68,4 m m , Ø ern e  52,5 og B o rn h o lm  67,2 
m m , v a r ie re n d e  f r a  89,3 m m  i  R ib e  a m t t i l  43,6 m m  i P ræ s tø  
am t. N ed b ø ren  v a r  s tø rs t  i m å n ed e n s  fø rs te  tidøgn .

S ne f a ld t  g e n n e m sn itlig  11 d ag e  v ed  s ta tio n e rn e  i  J y lla n d  
og 9 d ag e  p å  Ø erne.

N ed b ø rd ag e n es  a n ta l  b le v  lid t  o v er d e t  n o rm ale , n em lig  17 
(n o rm . 15), v a r ie re n d e  f ra  20 i  R ibe a m t t i l  13 i P ræ s tø  am t 
og p å  B ornho lm .

S tø rs t n e d b ø r  i  e t  døgn, 34,6 m m , m å lte s  d en  2. i S k o d -
b o rg  J .

T åg e  fo re k o m  (v e d  23 fy r )  g en n e m sn itlig  7 dage, n o rm a lt 9. 
T o rd e n  h ø r te s  ia l t  3 dage , n o rm a lt 4, dog  k u n  i Jy lla n d . S o l- 
tim e rn e s  a n ta l  b le v  fo r  J y lla n d — Ø ern e  k u n  22. D e t n o rm a le  
e r  29. M in d s t h a v d e  B o rn h o lm  m e d  k u n  10, m e s t E rs lev , M ors, 
m ed  41.

D er fo re lig g e r n u  sam led e  o p g ø re lse r fo r  h e le  å r e t  1950, 
h v o ra f  d e t f re m g å r , a t  å re ts  m id d e lte m p e ra tu r  b le v  8,3 ° m od 
n o rm a lt 7,5 °, f ro s td a g e n e s  a n ta l  81, n o rm a lt 95, n e d b ø re n  788 
m m , n o rm a lt 626, h v ilk e t e r  d e n  s tø rs te  n e d b ø r  s id e n  1927, 
d a  d e n  v a r  827 m m . N ed b ø rd ag en es  a n ta l  v a r  181, n o rm a lt 
156, og so ltim e m e s  a n ta l  1 688 m od  d e t n o rm a le : 1 749.

T o nye landbrugsblade.

Nordisk Landbruksekonomisk Tidskrift.
Nordens Bondeorganisationers C entralraad h a r  påbegyndt udgi-

velsen af et kvarta lsskrift, der vil bringe landøkonom iske artik le r af 
alm en nordisk interesse.

D et første num m er, der udkom  ved ny tår, bringer 2 a rtik le r fra  
h vert af de nordiske lande. De danske b idrag  e r  skrevet af kon-
torchef N. K jærgaard, Landbrugsraadet, om handlende de nye dan-
ske eksportorganer for landbrugsprodukter, og forstander K. Møller, 
H am m erum , d er behandler arbejdsforholdene i dansk landbrug. 
S idstnæ vnte fo rfa tte r  kom m er i denne forbindelse ind på en om-
ta le  af den del af ungdom skom m issionens betæ nkning, der beskæ f-
tiger sig med landbrugets forhold.

De øvrige nordiske b idrag er, hvad em nevalg og behandling an -
går, af sam m e gode standard  som de danske, og det lover godt for
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fortsæ ttelsen. Ifølge planen v il de følgende hæ fte r dog blive noget 
m indre om fattende end det første.

Som ansvarlig  udgiver s tå r  d irek tør E. Bjelle, LT’s forlag, S tock-
holm, m ed agronom  Jacob Bjorsdal som redaktionssekretæ r. Det 
danske m edlem  af redaktionskom iteen e r  fuldm ægtig C. Valentin  
Hansen, L andbrugsraadet.

A bonnem ent koster pr. å r  8 sv. k r. og kan  for D anm ark tegnes 
hos Landbrugsraadet, Axelborg, K øbenhavn V.

Husmandshjemmet.
Det nye ugeblad m ed ovenstående tite l begyndte ligeledes a t u d -

komme fra  n y tå r  og træ d e r i stedet fo r de hidtidige organer for de 
provinsielle husm andsforeninger: Husm anden, Husm andshjem m et, 
Den fynske og den sønderjydske Husm and.

Det nye H usm andshjem m et udgives af De samv. danske H us-
m andsforeninger og h a r  oplysning, vejledning og underholdning 
som formål. Den ansvarshavende redak tø r e r  Chr. Torpe, der som 
m edredaktører h a r  Ths. Christensen, K. G erner Larsen  og Kr. L ind-
strøm, der redigerede de nu  indgåede landsdelsblade. B ladets fo r-
m at og tilsn it v iser tydelig t redaktørens træ n ing  i a t skæ re et uge-
blad til  af den pågæ ldende a rt og indhold.

Foruden redaktørens noget højtstem te program artikel bringes i 
det første num m er en ræ kke  hilsener til  det nye landsblad, bl. a. 
af fhv. landbrugsm inister Kr. Bording, landbrugsm inister H. Hauch, 
statsm inister Erik Eriksen  og m ange af landbrugets andre førende 
personligheder. Det e r  en s ta rt i  det store plan. Hvis b ladet fortsat 
kan  holde den linie, d e r e r  stukket ud  i det første num m er —  uden 
at få stæ rkere  slagside mod det ren t underholdende —  så k an  Hus-
m andshjem m et blive en landbrugsfaglig budbringer af sto r værdi.

Mindre meddelelser.
Arealer tilsået med hvede og rug i efteråret 1950.

P å grundlag  af oplysninger fra  en fem tedel af kom m unerne h ar 
Det statistiske D epartem ent foretaget en beregning af størrelsen af 
de arealer, som i efte rå re t 1950 e r  tilsået m ed hvede og rug.

F or hvede e r  areale t opgjort til  78 000 h a  og fo r rug til  116 000 
ha. I  sam m enligning m ed en tilsvarende beregning foregående å r  er 
det en tibagegang på henholdsvis 2 000 og 29 000 ha.

Mest bem æ rkelsesvæ rdig e r  rugarealets tilbagegang i Jy lland  
m ed ikke m indre end 25 000 ha. Det hæ nger sammen m ed den vold-
somme nedbør — 128 pct. over norm alen —  der i  septem ber m ange 
steder um uliggjorde såningen.
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M ed tillæ g  a f d e  area ler , d er  i  foråret 1951 fo rv en tes  t ilså e t m ed  
v å rh v ed e  og vårru g , k a n  h ø sta rea lern e  m ed  h v e d e  og ru g  i 1951 
a n slå s t i l  h en h o ld sv is  ca. 82 000 og ca. 125 000 ha.

U n d er  fo ru d sæ tn in g  a f  et fo ld u d b y tte  a f sam m e stø rre lse  som  
g en n em sn itte t fo r  åren e 1945— 49 v i l  h ø sten  på d isse  a rea ler  udgøre  
ca. 275 000 ton s h v e d e  og om kring  250 000 ton s rug. T il sa m m en -
lig n in g  k a n  anføres, at h ø sten  i 1950 v a r  på 299 000 ton s h v e d e  og  
330 000 ton s rug.

Kapitelstaksterne for året 1950.

K a p i te ls ta k s tk r e d s e K r .  p r . 100 kg K r .  p r .  gi. d a n s k  tø n d e

(æ ld re  s tif ter )
R u g B y g H a v re H v e d e R u g B y g H a v r e H v e d e

1. S jæ l la n d s  s t i f t  (u n d ta g e n
B o r n h o l m ) .............................. 49,12 50,26 45,65 54,50 47,96 46,21 31,91 57,30

2. B o r n h o lm ................................ 48,67 50,00 45,33 — 47,49 45,65 30,85 —

3. L o lla n d -F a ls te r s  s t i f t . . . . 49,54 52,02 46,48 55,35 47,94 47,77 33,53 58,10
4. F y n s  s t i f t ................................ 49,09 51,10 45,78 55,12 48,13 46,96 31,90 57,94
5. A a rh u s  s t i f t ........................... 48,83 50,41 46,37 — 47,40 46,35 32,33 —

6. A a lb o rg  s t i f t ......................... 49 ,24 51,18 47,46 — 48,13 47.00 32,99 —

7. V ib o rg  s t i f t ........................... 48 ,64 50,22 46,50 — 47,46 46,12 32,03 —
R ib e  s t i f t :

8. V ejle  a m t ................................ 49 ,00 50,67 46,00 — 47,41 46,54 32,19 —

9. R in g k ø b in g  a m t ................. 48,67 52,00 47,50 — 47,09 47,76 32,72 —
10. R ib e  a m t ................................ 48,17 50,83 46,67 — 46,61 46.68 32,53 —

S ø n d e r jy d s k e  a m te r :
11. H a d e rs le v  a m t  ................. 47,17 49,35 44,47 54.23 46,42 44,51 30,39 57,81
12. A a b e n r a a  a m ts r å d s k r e d s . 48,67 50,83 45,50 55,00, 47,09 46,68 31,71 57,73
13. S ø n d e rb o rg  a m t s r å d s k r . . 47 ,60 49,60 44 ,70 54,30. 46,84 44,74 30,91 56,99
14. T ø n d e r  a m t ........................... 47 ,00 49,67 46,33 — 45,48 44,80 32,29 —

G n st. fo r  s a m ti .  k re d s e  • . 48,53 50,58 46,05 54.75 47,25 46,27 32,02 57.64

Udkomne bøger.
251. b ere tn in g  fra  F orsøgslabora torie t. U ndersøgelser v e d -

rø ren d e  je r s e y k v æ g e ts  v æ g t, m å l og yd e lse . A f P . S. Ø s t e r -  
g a  a  r  d. U d g iv e t a f  S ta te n s  H u sd y rb ru g su d v a lg . 55 side r. 
(K b h v n . 1950).

252. b ere tn in g  fr a  F orsøgslabora torie t. U ndersøgelser  over  
B -v ita m in e rn e s  b e ty d n in g  fo r  sv in . IV . T ia m in m a n g e l og tia -  
m in b e h o v . A f P .  E.  J a k o b s e n ,  J.  M o u s t g a a r d  og 
G r e t e  T h o r b e k .  U d g iv e t a f  S ta te n s  H u sd y rb ru g su d v a lg . 
69 side r. (K b h v n . 1950).
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Landbrugets prisforhold i januar måned 1951.
(Ved Det landøkonomiske Driftsbureau).

T abel 1. Priser i kr. pr. 100 kg.

1919 1950 J a n u a r

H e le
åre t

D e c b r .
m ån ed

Jan u ar
m ån ed

H e le
åre t

D ecb r .
m åned

! m ån ed  
i 1951

L a n d b r u g s p r o d u k t e r :
Sødmælk, ab mej e ri (inkl. tillæg) 37,36 37,37 37,37 34,60 35,24 35,24
S m ø r ............................................... 625 600 600 572 550 550
Ost, 20 pc t...................................... 223 216 215 219 — 240
Æ g ................................................... 315 336 293 297 366 320
Slagterisvin, si. v......................... 407 400 396 391 396 412
Slagtekøer, Kbh., 1. kl., lev. v.2) 142 155 165 169 169 179
Stude og kvier, Esbjerg, 1. kl., 

lev. v.2) ....................................... 144 175 180 199 209 219
Sm ågrise, Køge, kr. p r. stk. . . 109 76 77 87 69 71
Kælvekøer, Odense, 1. kl., 

kr. pr. s lk .................................... 1013 1185 1200 1224 1340 1313
Unge heste, Odense, kr. pr. stk. 1665 1500 1500 1447 1400 1400
H vede3) ........................................... 40,91 54,50 55,13 55,09t)

46,55
58,70' 60,06

R u g 3) ............................................... 38,46 46,30 45,19 56.90 61,31
R y g 8) ............................................... 35,94 52.90 52,13 51,72 55.25 57,75
H avre 3) ........................................... 33.87 47,30 46,00 44,20 51,85 54.85
H ø ................................................... 19,61 17,00 19,20 20,05 21,00 21,60
K artofler, sæ lgers st., S jælland 13,29 17,50 18,70 20,43 19.50 21,60
R unkelroefrø ................................. 194 160 153 133 135 133
K å lro e frø ....................................... 132 115 130 138 140 145
H alvsildig rø d k lø v e rf rø .......... 676 560 555 573 680 690
Ilv id k lø v e rfrø ............................... 1040 925 900 943 1050 1055
H undeg ræ sfrø ............................... 384 450 500 437 420 410
Aim. ra jg ræ sfrø  (tidlige s tam -

m er) ............................................. 186 210 213 183 185 i 185
I tal. r a jg r æ s f r ø ........................... 143 176 183 174 178 170

F o d e r s t o f f e r :
B om uldsfrøkager ....................... 46,92 44.50 54,50 55,86 57,50 62,50
S o lsik k ek ag er............................... 46,75 44,50 54,50 55,41 56,50 61,50

K u n s t g ø d n i n g :
K alksalpeter ............................... 24,60 24,60 24,85 25,39 24,80 25,05
18 pel. su p e rfo s fa t..................... 13,54 14,30 14,45 14,27 11,40 14,55
40 pct. kaligødning ................... 26,06 26,30 29,50 27,21 23,95 24,15

') K orrigeret.
2) F ra  21. novem ber 1949 gæ lder no teringen  kun k re a tu re r  til eksport.
3) Kor korn  a fh ø s t 1918: A fleveringsprisen plus tillæg for fuld aflevering. 

F o r  korn  a fh ø s t 1949: Hvede =  4 k r. p r. 100 kg over no teringen  fo r 
m ajs eller byg, 112 pd. hollandsk. F o r de øvrige k o rn so rle r: K øber-
no tering  på K øbenhavns børs. K orn af høst 1950: K øbernotering  på 
K øbenhavns børs.
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Tabel 2. Prisindeks. (Femåret 1909/14 =  100).

1949 1950 J a n u a r
m ån ed

1961
H e le
å re t

D e c b r .
m ån ed

J a n u a r
m ån ed

H e le
å re t

D ecb r .
m åned

L a n d b r u g s p r o d u k t e r :
Sødm ælk ....................................... 356 356 356 330 336 336
S m ø r ............................................... 299 287 287 274 263 263
Ost, 20 pc t...................................... 391 379 377 384 — 421
Æ g ................................................... 267 285 248 252 310 271
S lag te risv in ................................... 420 412 408 403 408 425
Slagtekøer (K ø b en h av n ).......... 245 267 284 291 291 309
Stude og kv ie r (E sb je rg )........ 236 287 295 326 343 359
Unge heste (O d en se)................. 226 204 204 196 190 190
H v e d e ............................................. 296 394 399 399 425 435
R ug ................................................... 322 388 379 390 477 514
B yg.................................................... 279 411 405 402 429 448
H a v r e ............................................. 281 392 381 367 403 455
H ø ..................................................... 286 247 279 292 306 314
K arto fle r......................................... 354 467 499 545 520 576

L andbrugsp roduk ter i a l t ........ 323 327 325 320 327 331

F o d e r s t o f f e r :
B o m u ld s frø k a g e r ....................... 320 303 371 381 392 426
S o lsikkekager............................... 363 345 423 430 439 477

K u n s t g ø d n i n g :
K a lk s a lp e te r ................................. 127 127 129 132 128 130
18 pct. s u p e rfo s fa t.................... 229 242 244 241 243 246
40 pct. k a l ig ø d n in g .................. 219 221 247 228 204 203

K unstgødning i a l t ...................... 190 195 200 202 197 192

U dsæd ( m a r k f rø ) ...................... 365 365 360 360 360 371

1


